

Urolighederne og de unge Nørrebro Efterår 2008

Der har været uroligheder tæt på institutionerne på Nørrebro. Vi har derfor opfordret samtlige institutioner til at have en beredskabsplan for, hvordan de vil agere både i forhold til børnene, forældre og berørt personale.

Vi har haft to episoder, en lige før efterårsferien og en efter ferien, hvor urolighederne var tæt på vores institutioner. I disse situationer rykker vi akut ud til institutioner, der er berørt af episoder omkring urolighederne, og stiller psykologhjælp fra PPR til rådighed. Vi oplever at ledelsen og medarbejderne i institutionerne agerer meget professionelt i disse situationer.

Vi har fået bevilget 50.000 kr. til at intensivere unge arbejdet i efterårsferien. Under andre uroligheder har vi oplevet, at det er vigtigt at få kontakt til en bred gruppe af de unge, og at vi kan tilbyde dem alternative muligheder til de negative gadeaktiviteter. Vi har derfor prioriteret:

- Udvidet åbning af klubber specielt ungdomsklubberne
- Åbne tilbud for alle unge også ikke medlemmer
- Gadeplansarbejdet med kontakt og dialog til unge, der ikke selv søger klubtilbuddet

5 klubber har i efterårsferien udvidet deres åbningstid specielt i aftentimerne og weekenden.

Vi har oplevet, at de unge er trukket ind i klubtilbud. De unge har et behov for et sted at være sammen med andre unge fra om eftermiddagen til de sene aftentimer med voksenkontakt og støtte. Der er tillige ikke medlemmer der har gjort brug af dette tilbud. Det er vigtigt at de unge har et alternativ tilbud i forhold til deltagelse i urolighederne på gaden.

Et madtilbud har været et godt tilbud til at få skabt ro omkring de unge. En klub har dagligt givet de unge dette tilbud, og de har oplevet at de unge blev inde i klubben, og deltog aktiv i andre aktiviteter.

Der er unge der opholder sig meget på gadeplan, som har behov for voksenkontakt. Vi har været i kontakt med ca. 200 unge i gadeplansarbejdet i efterårsferien.

Det er vigtigt, at vi kan trække de unge ind i klubberne, hvor de ikke fristes til at deltage i urolighederne. Et vigtigt redskab til at trække de unge væk fra gaden er for det første gadeplansmedarbejderne. Men det er lige så vigtigt, at samtlige ungdomsklubber på Nørrebro er med i forsøget med ”kontingentfrie ungdomsklubber”. Vi er derfor ikke afhængige af medlemsbetalingen før de unge kan gøre brug af klubtilbuddet. Vi vil igangsætte en brugerundersøgelse der belyser betydningen af kontingentfrie klubber, og vi håber vi kan fortsætte projektet efter forsøgsperioden.

Dernæst er der behov for koordinering på tværs af klubberne og på tværs af forvaltningerne. Vi har i perioden under urolighederne fælles møder med ungdomsklubberne og gadeplanmedarbejderne, både internt i BUF og på tværs af forvaltningerne i forhold til 10 punktplanen og SSP indsatsen. Vi kan her fremhæve konkrete tiltag i det tværfaglige samarbejde på Nørrebro:

- Det er vigtigt at få igangsat værestedet for de 18+, som er en fælles opgave mellem de tre forvaltninger SOF, KFF og BUF samt den boligsociale indsats, som er styregruppen for 10 punkt planen.
- Der er tillige fokus på at få unge ud i arbejdslivet f.eks. fritidsjob både i den boligsociale

indsats og i SSP regi, som vi i BUF støtter meget op om.

Det er tillige positivt at den offentlige presse ikke har så meget opmærksomhed på urolighederne mere, som vil kunne opfordre unge til at deltage i de uhensigtsmæssig adfærd og negative aktiviteter.

I det fremtidige ungdomsarbejde skal vi have mere opmærksomhed på forældreinddragelsen, og fastholde deres interesse for deres børns udvikling, og hvordan de støtter dem i deres udvikling. Vi vil tillige fremhæve vores indsats for sikre overgange mellem i forskellige institutionstyper, således at vi ikke mister kontakten til de børn og unge med særlige behov for hjælp og støtte fra andre voksne end deres forældre. Der kan i denne sammenhæng fremhæves opgaven med at sikre unge uddannelse og at vi har relevante uddannelsesmuligheder for de unge. Her tænkes på opmærksomheden i forhold til det store frafald i uddannelserne blandt etniske unge, hvor det kan være vanskeligt for de unge at gøre brug af f.eks. produktionsskolens muligheder.